
РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ЧЕТИРИДЕСЕТО НАРОДНО СЪБРАНИЕ

КОМИСИЯ ПО БЮДЖЕТ И ФИНАНСИ

ИЗВАДКА
от Доклад за второ гласуване – част 3

Относно: Закон по проект на Данъчно-осигурителен процесуален кодекс № 502-01-9, 
внесен от Министерски съвет на 26.08.2005 г., за второ четене 

ДАНЪЧНО-ОСИГУРИТЕЛЕН ПРОЦЕСУАЛЕН КОДЕКС

ОТНОСНО:  Текстове приети съгласно чл. 71, ал. 1 от ПОДНС на пленарно заседание, 
проведено на 16 декември 2005 г.

Дял втори
ОТДЕЛНИ АДМИНИСТРАТИВНИ ПРОИЗВОДСТВА

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Глава единадесета
РЕГИСТРАЦИЯ

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Регистър и бази данни
Чл. 80. (1)  Националната агенция за приходите създава и поддържа регистър и бази 

данни за задължените лица.
(2) Не подлежат на вписване в регистъра местните физически лица и чуждестранните 

физически и юридически лица за доходи, подлежащи на облагане при източника с окончателен 
данък.

(3) Със закон може да се предвиди воденето на специални регистри като част от 
регистъра по ал. 1.
Комисията подкрепя текста на вносителя.

Вписване в регистъра
Чл. 82. (1) Регистрацията се извършва чрез служебно вписване на данни в регистъра.
(2) Данните за местните и чуждестранните физически лица, с изключение на лицата по 

чл.  80,  ал.  2  и  на  лицата,  подлежащи  на  регистрация  в  регистър  БУЛСТАТ,  се  вписват  в 
регистъра от съответната териториална дирекция въз основа на първата подадена декларация, 
свързана с данъчно облагане или задължителни осигурителни вноски.

(3)  Данните  по  чл.  81,  ал.  1  за  лицата,  вписани  в  регистър  БУЛСТАТ,  се  вписват 
служебно  от  съответната  компетентна  териториална  дирекция  въз  основа  на  данните  от 
регистър БУЛСТАТ.

(4) Служебно вписване на данни в регистъра извън подлежащите на вписване данни от 
регистър БУЛСТАТ се извършва с протокол по чл. 50 въз основа на вписвания в други 
официални (публични) регистри или извършени констатации след проверка на орган по 
приходите. В този случай при липса на единен граждански номер или личен номер на чужденец 
лицето получава служебен номер.
Комисията подкрепя текста на вносителя.

Задължение за посочване
Чл.  85. Регистрираното  лице  е  длъжно да  посочва  идентификацията  и  адреса  си  за 

кореспонденция в подаваните от него декларации, в цялата кореспонденция с Националната 
агенция за приходите, както и когато това се изисква в нормативен акт.
Комисията подкрепя текста на вносителя.



Глава дванадесета
АДМИНИСТРАТИВНО ОБСЛУЖВАНЕ

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Общи положения
Чл. 88. Обслужването по смисъла на тази глава се извършва чрез издаване на документи 

от значение за признаване, упражняване или погасяване на права или задължения.
Комисията подкрепя текста на вносителя.

Глава тринадесета
ДЕКЛАРАЦИИ

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Подаване и приемане на декларации и документи или данни на 
технически носител

Чл.  101. (1)  Видовете  декларации  и  другите  документи  или  данни,  подлежащи  на 
подаване  и  на  технически  носител  или  само  на  технически  носител,  се  определят  със 
съответния нормативен акт.

(2) За декларациите и другите подавани на технически носител документи или данни се 
използва програмен продукт, одобрен от изпълнителния директор на Националната агенция за 
приходите или определен от него орган по приходите. Програмният продукт се получава от 
всяка териториална дирекция или чрез интернет.

(3)  Подаването  на  декларацията  и  другите  документи  или  данни  се  удостоверява  с 
протокол, който се съставя и подписва от приемащия служител. 

(4)  Декларация  и  други  документи  или  данни,  които  не  съдържат  надлежна 
идентификация на подателя, единен граждански номер на осигурено лице, периода за който се 
отнася информацията, или техническият носител не отговаря на изискванията, не се приемат и 
техническият носител се връща на подателя. Той е длъжен в 7-дневен срок от връщането да 
представи необходимите данни, съответно да подаде отговарящ на изискванията технически 
носител.

(5) Когато подаването на новата декларация и другите документи или данни по ал. 4 е 
извършено в установения 7-дневен срок, законоустановеният срок за подаването им се счита за 
спазен.
Комисията подкрепя текста на вносителя.

Глава четиринадесета
УСТАНОВЯВАНЕ НА ДАНЪЦИТЕ И ЗАДЪЛЖИТЕЛНИТЕ ОСИГУРИТЕЛНИ 

ВНОСКИ
Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Раздел І
Предварително установяване

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Раздел ІІ
Установяване

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Оспорване и установяване
Чл. 109. (1) В срока по чл. 110 съобщеното по реда на чл. 107, ал. 2 задължение може да 

се оспори с писмено възражение пред териториалния директор, към което субектът прилага 
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доказателствата  си  и  посочва  доказателствата,  които  иска  да  бъдат  събрани.  Препис  от 
възражението се изпраща на публичния изпълнител.

(2) Оспорването спира изпълнението на извлечението от данъчно-осигурителната сметка 
за задължението по чл. 107, ал. 1, но не и начисляването на лихви върху него.

(3)  Териториалният  директор  или  определен  от  него  орган  по  приходите  разглежда 
възражението и  се  произнася  в  30–дневен  срок  с  мотивирано решение,  с  което  установява 
размера на оспореното задължение, ако не е възложена ревизия в същия срок.

(4) Решението може да се обжалва в 14-дневен срок от получаването му пред окръжния 
съд по местонахождението на териториалната дирекция по реда за обжалване на ревизионните 
актове.
Комисията не подкрепя текста на вносителя и предлага чл. 109 да отпадне.

Глава петнадесета
ДАНЪЧНО-ОСИГУРИТЕЛЕН КОНТРОЛ

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Глава шестнадесета
ОСОБЕНИ ПРОИЗВОДСТВА

Комисията подкрепя предложението за наименование.

Раздел първи
Прихващане и възстановяване

Комисията подкрепя предложението за наименование.

Подлежащи на прихващане суми

Жалби за бавност
Чл. 132. (1) Субектът има право да подаде жалба, когато процедурата за прихващане и 

възстановяване се забави неоснователно и извън законоустановените срокове.
(2) Жалбата се подава до териториалния директор, който проверява обстоятелствата по 

нея и се произнася писмено в 3-дневен срок.  В случай че жалбата е основателна, определя срок 
за издаване на акта.

(3) Препис от решението се изпраща на жалбоподателя.

Комисията подкрепя текста на вносителя.

Раздел втори
Изменение на задължения за данъци и задължителни осигурителни вноски

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Раздел трети
Процедура за прилагане на спогодбите за избягване на международното двойно данъчно 

облагане на доходите и имуществото по отношение на чуждестранни лица
Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Общи принципи
Чл. 135. (1) Този раздел урежда процедурата по прилагане на данъчните облекчения за 

чуждестранни  лица,  предвидени  във  влезлите  в  сила  спогодби  за  избягване  на  двойното 
данъчно облагане (СИДДО).

(2)  Спогодбите  за  избягване  на  двойното  данъчно  облагане  се  прилагат  след 
удостоверяване на основанията за това.
Комисията подкрепя текста на вносителя. 

Основания за прилагане на СИДДО
Чл. 136. За целите на чл. 135, ал. 2 след възникване на данъчно задължение за доход от 

източник в страната чуждестранното лице удостоверява пред органа по приходите, че:
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1. е местно лице на другата държава по смисъла на съответната СИДДО;
2. е притежател на дохода от източник в Република България;
3.  не притежава място на стопанска дейност или определена база на територията на 

Република България, с които съответният доход е действително свързан;
4.  са  изпълнени  особените  изисквания  за  прилагане  на  СИДДО  или  отделни  нейни 

разпоредби  по  отношение  на  определени  в  самата  СИДДО  лица,  когато  такива  особени 
изисквания се съдържат в съответната СИДДО.
Комисията подкрепя текста на вносителя. 

Удостоверяване на основанията
Чл. 137. (1) Обстоятелствата по чл. 136 се посочват в искане по образец, утвърден от 

изпълнителния директор на Националната агенция за приходите.
(2)  Обстоятелствата  по  чл.  136,  т.  1  се  удостоверяват  от  чуждестранната  данъчна 

администрация в искането по ал. 1 или съобразно обичайната й практика.
(3) Обстоятелствата по чл. 136, т. 2 и 3 се декларират от чуждестранното лице.
(4)  Обстоятелствата  по  чл.  136,  т.  4  се  удостоверяват  с  официални  документи, 

включително  извлечения  от  публични  регистри.   Когато  такива  документи  не  се  издават, 
допустими са и други писмени доказателства.  Тези обстоятелства не могат да се удостоверяват 
с декларации.
Комисията подкрепя текста на вносителя. 

Подаване на искането
Чл. 139. (1) Искането по чл. 137, ал. 1 и приложените към него документи се подават в 

териториалната  дирекция по регистрацията на платеца на дохода или в дирекцията, където 
подлежи на регистрация.

(2)  Когато  платецът  не  подлежи  на  регистрация,  искането  по  чл.  137,  ал.  1  и 
приложените към него документи се подават в Териториалната дирекция - София.
Комисията подкрепя текста на вносителя. 

Раздел четвърти
Процедура за обмен на информация с други държави

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Компетентен орган и условия за обмена на информация
Чл. 143. (1) Министърът на финансите или упълномощено от него лице може да обменя 

информация с  други държави,  необходима за  прилагане  на  законодателството  във  връзка  с 
данъчното  облагане,  съгласно  сключените  международни  договори,  по  които  Република 
България е страна.

(2) Извън случаите по ал. 1 министърът на финансите или упълномощено от него лице 
може  да  обменя  информация,  необходима  за  прилагане  на  законодателството  във  връзка  с 
данъчното облагане, и когато са изпълнени следните условия:

1. при условията на взаимност;
2. държавата, която иска информация, гарантира, че получената информация ще се счита 

за поверителна по същия начин, по който и информацията, получена съобразно вътрешното 
законодателство на тази държава, и че предоставените сведения и документи ще се използват 
единствено  за  целите  на  данъчното  облагане  или  в  наказателно  производство  за  данъчни 
престъпления (включително административни и съдебни производства), както и че сведенията 
и документите ще бъдат предоставени само на лица, органи и съдилища, които са компетентни 
да  разглеждат  въпроси,  свързани  с  данъчното  облагане  или  преследването  на  данъчни 
престъпления;

3. държавата, която иска информация, гарантира готовност да отстрани всяко възможно 
двойно  данъчно  облагане  при  данъците  върху  доходите,  печалбите  и  имуществата,  като  в 
случай на необходимост това може да стане по взаимно споразумение.

(3) Разпоредбите на ал. 2 няма да се считат като налагащи задължение:
1. да се предприемат административни мерки, отклоняващи се от законодателството или 

административната практика;
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2.  да  се  предоставя  информация,  която  не  може  да  бъде  получена  съобразно 
законодателството и по обичайния административен ред;

3. да се предоставя информация, която би разкрила търговска, стопанска, промишлена, 
професионална  тайна  или  търговски  процес,  или  информация,  разкриването  на  която  би 
противоречало на публичния ред.
Комисията подкрепя текста на вносителя.

Дял трети
ОБЖАЛВАНЕ

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Глава седемнадесета
ОБЩИ РАЗПОРЕДБИ

Комисията подкрепя текста на вносителя за наименование.

Приложимост
Изпращане на преписката при административно обжалване

Чл. 146. В 7-дневен срок от получаването на жалбата органът, чрез когото е подадена, е длъжен 
да комплектува преписката и да я изпрати на компетентния за решаването й орган.
Комисията подкрепя текста на вносителя.

Изпращане на жалбата при съдебно обжалване
Чл. 150. (1) В 7-дневен срок от получаването на жалбата органът, чрез когото е подадена, е 
длъжен да комплектова преписката и да я изпрати на компетентния за разглеждането й съд.
(2) Ако в срока по ал. 1 преписката не бъде изпратена на съда, жалбоподателят може да изпрати 
препис от жалбата направо до съда. Съдът изисква преписката служебно.
Комисията  подкрепя текста на вносителя.

22.12.2005 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯТА
ПО БЮДЖЕТ И ФИНАНСИ:

ПЕТЪР ДИМИТРОВ
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